
Velkommen til naturforløbet om Jægerstenalderen – 
’De første menneskers liv i og af naturen’ 

 

                           

Kære pædagoger 

I tager nu hul på et helt unikt forløb, der inviterer jer og de ældste børn med på en rejse 14.000 

år tilbage i tiden, hvor de første mennesker kom til Danmark. Men forløbet er mere end en 

historisk rejse – det er også en filosofisk opdagelsesrejse. 

Til naturforløbet ’Jægerstenalderen – De første menneskers liv i og af naturen’ 

hører et materiale, som er udviklet i samarbejde med Rum For Undren. Materialet består af 10 

filosofiske aktiviteter, som er skabt med det formål at give jer mulighed for at filosofere med 

børnene på en legende, undersøgende og sanselig måde. Det filosofiske tema er: Natur. 

I kan bruge materialet både før og efter besøget på Roustvej 111, hvor børnene møder 

jægerstenaldermanden Jonas og selv skal prøve at leve som de første mennesker.  

Alle daginstitutioner har fået udleveret det trykte materiale i æsker, mens I finder vejledningen 

til brugen af materialet her på UDFORSK hjemmesiden. 

 

 



Hvorfor filosofi med børn? 

Filosofi med børn handler ikke om at finde korrekte svar – men om at stille gode spørgsmål og 

få børnene til at tænke, så det knager. Formålet er at give plads til børnenes undren, 

nysgerrighed og refleksion, når de skal forholde sig til naturen, livet og menneskets rolle i 

verden. En tur tilbage til jægerstenalderen kan få tankefulde samtaler til at opstå i 

børnegruppen og berige hverdagen med nye perspektiver. 

Hvad får I? 

• Billedkort leveret i flotte æsker, som I beholder i institutionen. 

• Et hæfte med 10 aktiviteter og en kort introduktion til filosofiske samtaler med børn. 

• En video med børn fra Smørhullet, der demonstrerer aktiviteterne i praksis. 

Hvordan kommer I i gang? 

Materialet kræver kun få praktiske forberedelser og så kræver det lyst og mod at få startet på at 

anvende filosofien sammen med børnene i den pædagogiske hverdag. Vi anbefaler, at I bruger 

videoen som fælles opstart, så I kan snakke sammen om indholdet - eller alternativt ser den 

hver for sig, når I har tid.  

På den næste side har Jonas skrevet en lille ’teaser’ til børnene, som I kan læse højt for dem 

forud for jeres tur ud til Roustvej 111. Lad jer inspirere af Jonas’ fortælling og aktiviteterne i 

skoven til at være nysgerrige sammen med børnene.  

Vi håber, I vil tage godt imod materialet og være med på at åbne naturen og historien op for 

filosofisk undren.  

Rigtig god fornøjelse! 

 

              



Jægerstenalderen: De første menneskers liv i og af naturen 
Teksten læses højt for børnene inden besøget på Roustvej 111, 6800 Varde.  
 

For 14.000 år siden fulgte en gruppe rensdyrjægere efter deres bytte hele vejen til dét, vi i dag 

kalder for Danmark. Det er altså 14.000 år siden, at der første gang var mennesker i Danmark.  

Forstil jer at de kom til et helt uberørt land, hvor der intet var udover naturen. For dengang 

fandtes der hverken biler, huse, børnehaver eller fjernsyn. Faktisk var alt det, som I kender til fra 

jeres hverdag, slet ikke opfundet endnu. Derfor måtte de første mennesker selv lave deres eget 

tøj, selv skaffe mad og selv bygge deres bolig. Alt 

sammen ud fra det de kunne finde i naturen.  

Når I møder Jonas i skoven, vil han sammen med 

jer lege, at vi skruer tiden tilbage til dengang, de 

første mennesker kom til Danmark. De såkaldte 

rensdyrjægere. Og denne dag har Jonas klædt sig 

ud, som om han var ét af de første mennesker. Han 

vil sammen med jer snakke om, hvad der er vigtigt 

for at overleve i naturen. I løbet af de par timer I er 

på besøg, skal I hjælpe ham med at bygge en bolig 

i skoven ud fra ting, som vi kan finde i naturen. I 

boligen kan han søge ly, men vi skal også bygge et 

bål for at holde på varmen og sidst men ikke 

mindst skal vi på jagt efter noget mad. Vi skal se, 

om vi kan nedlægge et byttedyr, sådan at vi kan 

tilberede dyret over åben ild og smage på den 

slags mad, som de spiste dengang for mange år 

siden, da de første mennesker kom til landet.  

Så forbered jer på en anderledes dag i skoven, hvor vi skal leve som de første mennesker.            

Det bliver sikkert barskt, men også superspændende. Vi ses!  

Venlig hilsen jægerstenaldermanden Jonas    

 


